NEC permittant illa applicari mensis prælatorum.

QVIA huiusmodi applicatio esset quedam vniõ facta ad propriam utilitatem. *Ioan. Vanquel. hic.* Et quoniam nemo debet in proprio facto auctorizare. *c. si. de instit. Et nullus prælatus, quauis exemptus, inferior Episcopo potest*

potest ecclesias vnire. *c. sicut. de excess. prel.* Ideo tales prælati propriis mensis ecclesias, seu priora-tes applicare non possunt. *vt in tex. & Clement. in agro. §. ad hac. de stat. regular.* Sed vbi esset casus vniendi, per ordinarium Episcopum eum assensu prælati regularis vnio esset faciendad. *§. ad hac.*

VEL pensionibus grauari.

QVIA status ecclesie debitus, & antiquus per alicuius insolentiam subuerti non de-

bet. *supra. cap. sicut.* Et quoniam si ecclesie pet-tales prælatos pensionibus grauentur, illa-rum status diceretur indebite mutari. *Anchar. num. 10.* Ideo nouas pensiones imponere, vel veteres augere, huiusmodi prælatis prohibe-tur. *vt in tex. & cap. signif. extr. de censib.* Per Epi-scopum tamen possent ex causa istæ pensiones imponi, & immutari. *glos. bic. ver. imponant. & cap. prohib. & ibi glos. 2. axir. de censib. & ad huius cap. materiam vide Concil. Trid. sess. 14. de reform. cap. 10.*

Liber Primus, Titulus Vndecimus.

DE TEMPORIBVS ORDINATIONVM, ET QUALITATE ORDINANDORVM.

In Decretal. Cap. 1. Subdiaconus.

DIEBVS Dominicis, vel sabbato Pentecostes, sacri ordines ab alio, quam à Papa, conferri non debent.

QVIA ea, quæ in signum singularis præ-eminentiæ Summus Pontifex sibi reser-uauit, alius sine eius speciali manda-to attentare non potest. *c. quod transl. de off. leg.* Et quoniam, cæteris Episcopis assignantur dies a-liqui ieiuniorum, in quibus sacros ordines pos-sunt conferre. *inf. c. de eo. Dies vero Dominicos, & sabbatum Pentecostes, ad illos conferendos Summus Pontifex in signum prærogatiuæ sibi reseruauit glos. 1. bic. & glos. in d. c. quod transl.* Ideo in his diebus Episcopi illos conferre non de-bent. *vt in tex. & c. ord. il. 2. dist. 75. quamuis con-ferendi dicantur virgines, & minores ordines his diebus habeant licentiam celebrandi. vt in tex. & d. c. de eo.*

Cap. 2. Sane.

NON valet consuetudo, quod extra status a tempora sacri ordines conferantur.

QVIA consuetudo, quæ tendit contra ec-clesiasticam disciplinam, non est seruandad. *c. cum inter. & c. syn. de consue.* Et quoniam si sacri ordines darètur ab Episcopis extra tem-pora, esset contra id, quod per Summos Ponti-fices reperitur rationabiliter statutum. *vt supr. c. 1. & infr. c. prox.* Ideo talis consuetudo, tanquam institutioni ecclesiasticæ inimica, est penitus im-probanda. *vt in tex. & supr. c. prox.* Taliter tamen ordinati recipere characterem, sed essent ab ordinum executione suspensi, & ordina-tes venirent ordinandi potestate priuandi. *vt in tex. & glos. fin.*

Cap. 3. De eo.

MINORES ordines conferri possunt diebus festiuis.

QVIA determinatio temporis circa ordi-num collationem, est inducta à lege posi-tiua. *Butt. num. 2.* Et quoniam minores ordines non sunt tantæ dignitatis, sicut maiores, qui dicuntur sacri, eo quod habent aliquem ac-tum immediatum circa rem aliquam conse-crata, quem non habent minores. *S. Tho. part. 3. q. 37. art. 3. in addit.* Ideo non fuit statutum, vt eorum collatio fieret tempore ieiuniorum, sic-ut fit in sacris; sed satis fuit ad eorum reueren-tiam, et diebus festiuis conferri deberent. *vt in tex. & c. ord. dist. 75.*

SACRI vero conferri debent in quatuor temporibus, vel sabbato sancto, vel sabbato de p. sione.

QVIA sacri ordines propter eorum maio-rem excellentiam, exigunt maiorem reuerentiam, quam ordines minores. *vt di-ctum est superius.* Et quoniam inter cætera re-quisita, est, vt conferantur ieiuniis, & à ieiuniis, & vt non conferantur paschis, *c. quod à par. dist. 75.* Ideo ad illorum collationem statuuntur ista præcipua tempora ieiuniorum, quæ ad illos con-ferendos, nec nimium sæpe, nec nimis raro ve-niunt in animo. *vt in tex. & c. ieiun. dist. 76. & Cone. Trid. sess. 23. de reform. c. 8.*

Cap. 4. Ex tenore.

CRIMINOSA SVS oculum moneri potest, ne promo-ueatur ad ordines.

QVIA in quolibet ordine quis constituitur dux aliis in rebus diuinis. *c. qualis. §. q. 1.* Et quoniam qui preponitur, vt fit aliis exem-plo, debet illos excodere meritis. *c. nullus. de elect. in 6.*

IN 6. Qualis enim erit edificatio discipuli, si intelligat magistro se esse maiorem? *d. cap. qualis.* Ideo non solum Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi debent magnopere providere, vt cunctum populum, cui præfident, sermone, & conuersatione præcedant; verum etiam & inferiores gradus, exorcistæ, lectores, custodes ædium, acolythi, & omnes omnino, qui domui Dei deseruiunt; cum ecclesiam Dei vehementer destruat, meliores esse laicos, quam clericos. *d. c. qualis;* Vnde qui cum conscientia peccati mortalis ad ordinem accedit, quasi præsumptuosius mortaliter peccat, & ob id sanctitas vitæ requiritur ad ordinem de necessitate præcepti; licet non de necessitate Sacramenti; nam si malus ordinatur, ordinem recipit, sed cum peccato. *S. Tho. par. 3. q. 36. art. 1. in addit.* Et quoniam ad pastorem, & prælatum pertinet inuigilare pro salute omnium, & subditorum. *c. irrefrag. de offic. ordin.* Et melius est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratam remedium quarere. *l. fin. C. an quib. caus. in integr. restit. non est necess.* Ideo prælatus ordinator debet monere, vt nullus criminofus ad ordines accedat. *vt in tex. & Conc. Trid. sess. 23. cap. 7.* Quæ vero crimina impediendum promotum, & quæ deiciant ab ordinum executione promotum, tractat *glos. 1. hic.* Non enim omnia, quæ ordinandum impediunt, ab ordinum executione deiciunt. *15. q. 1. §. fin.*

SED prohiberi non debet.

QUIA ecclesia non iudicat de occultis. *cap. Querub. dist. 32.* Et ob id occulta peccata solum Deum habent ultorem. *ca. Christi. 32. q. 5.* Et quoniam vbi deficit criminis probatio, cessat illius punitiõ; cum iudex debeat iudicare secundum allegata, & probata, non autem secundum conscientiam. *glos. in cap. iudicet. 3. q. 7.* Ideo, probatione cessante quo ad ecclesiam, & criminis præsumptione non apparente, non debet quis ab ordinum promotione, si ad sint alia requisita, prohiberi. *vt in tex. Sed satis est vnumquemque admonere glos. 1. hic.*

Cap. 5. Ad aures.

RELIGIOSVS contra prohibitionem prælati sui ordinari non debet.

QUIA honestius, & tutius est subiectis, debitam præpositis obedientiam impendendo, in inferiori ministerio deieruire, quam cum præpositorum scandalo, graduum appetere dignitatē; nam potest esse, quod prælati eorum commissa secreta nouerint, ex qui-

Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.

bus constat eis, quod, salua conscientia, nequeunt sublimari; cum non in sublimitate graduum, sed in amplitudine charitatis, regnum Dei acquiratur. *vt in tex. & c. non loca. dist. 40.* Et quoniam religiosus non habet nolle, neque velle. *c. non dicatur. 12. q. 1.* Et vbi prælatus non præcipit aliquid malum, ei obedire tenetur. *c. quid. 23. q. 1.* Ideo in hac parte subiectorum desiderium non est conuoluendum; sed superioris prohibitio est attendenda. *vt in tex. & glos. 1.* quæ late distinguit, quando sit obediendum prælato, vel non, & *c. 2. de maior. & obed.*

Cap. 6. Si Archiepiscopus.

METROPOLITANVS ab omnibus suffraganeis consecratur.

QUIA actio, quæ omnes tangit, ab omnibus debet comprobari. *c. licet. 8. q. 1. & l. in concedendo. ff. de aqua plu. arcend.* Et quoniam metropolitani præest omnibus Episcopis suæ prouinciæ. *c. Archiepisc. dist. 66.* Ideo ad eius consecrationem omnes isti Episcopi sunt vocandi. *vt in tex. & c. quia. dist. 64.* Sed si eorum aliqui venire, vel consentire noluerint, vel si contradicant, & nihil rationabile opponant, poterit consecrari à maiori parte illorum. *Abb. hic. nu. 3.* Quia cum nihil rationabile opponant, pro contentibus habentur. *glos. in cap. sane. dist. 65.*

SVFFRAGANEI vero à tribus.

QUIA de forma consecrationis episcopalis est, vt illa fiat ad minus à tribus Episcopis; cum talis numerus in ea fuerit ab Apostolis constitutus. *c. porro. dist. 66.* Et quoniam non sunt Episcopi extra prouinciales vocandi ad consecrationem Episcopi, nisi in defectum comprovincialium. *c. si forte. dist. 65.* Ideo à tribus Episcopis de ipsa prouincia, potest Episcopus suffraganeus consecrari. *vt in tex. & c. comprovinciales. dist. 64.*

METROPOLITANO iubente.

QUIA cum ipsi suffraganeis sint sub iurisdictione Archiepiscopi. *c. suffrag. de elect. eius* iussu illorum consecratio est facienda, vt vnicuique prælato, & ecclesiæ, proprius honor, & iurisdictioni seruetur. *c. mos antiquus. dist. 55.* Sed quoniã in consecratione suffraganeis, necessariò Archiepiscopus non adest vt consecrans, sed vt iubens, vt consecratio fiat & eius actus est potius iurisdictionalis, quam ordinis. *d. c. suffr.* Ideo sufficit, vt ipse committat alteri Episcopo vices suas, qui in suffraganeis consecratione interfit. *gl. 1. in f. c. prox. & glos. pen. in c. 1. de trans. episc.*

V

Cap.

Cap. 7. Nec Episcopi.

EPISCOPI *comprovinciales sunt admonendi, vt accedant ad consecrationem alterius Episcopi.*

QVIA licet ad formam consecrationis Episcopi, sufficiant tres Episcopi ad illum consecrandum, *vt in tex. & supr. c. prox.* De necessitate tamen præcepti, sunt omnes Episcopi comprovinciales ad illum actum requirendi. *c. Episcopi. dist. 64. Et Innoc. hic.* Et quoniam in talibus plus obest contemptus vnius, quam multorum contradictio in præsentia. *c. bone memoriam. de elect.* Ideo si aliquis eorum non fuerit vocatus, poterit agere de contemptu, & instare, vt ille priuatur executione officii. *Innoc. hic.* Sicut in electione agitur, vt ob id illa cassetur. *ca. quod sius. de elect.* Sed si illi accedere nõ possunt, sufficit, vt id significant per epistolas. *vt in tex. & d. 6. Episcopi.* Quia in tali casu sufficit eorum habere consensum. *vt in tex. & sup. c. prox.* Et actus, qui solo consensu perficitur per epistolam pericipi potest. *l. 1. ff. de contrahen. emp.*

Cap. 8. Cum quidam.

ORDINANS *extra tempora debita punitur.*

QVIA Episcopus, qui confert ordines extra debita tempora, transgressor est canonum. *supr. c. sane.* Et per consequens peccat. *c. 1. de consl.* Et quoniam quis puniendus est in eo, in quo deliquit. *infr. c. lit.* Ideo talis ordinans est canonica disciplina corrigendus. *vt in tex.* scilicet, vt priuatur potestate conferendi ordines, quos illicite contulit. *d. c. sane. & gl. 1. hic.*

ET ordinatus sine Papa dispensatione ordines non exequitur.

QVIA, licet quocunque tempore ordines ab Episcopo conferantur, character imprimatur, cum tempus non sit de substantia ordinis, sed de solemnitate. *infr. c. consl.* Tamen quoniam ille, qui sic recipit contra canonum dispositionem, peccat. *gl. 1. in d. c. consl.* Ideo in eius pœnam statuitur, vt sine Papæ dispensatione ipse non possit in susceptis ordinibus ministrare, *vt in tex. & infr. c. lit.*

Cap. 9. Cum secundum.

GRÆCI à Latino ordinari non debent, nec contra, si in ritu ordinandi sunt diuersi.

QVIA vtrique populo sua rationabilis consuetudo, & laudabilis ritus est seruandus. *c. quoniam. de offic. ordin.* Et quoniam si Græci ordinaretur à Latino, vel Latinus à Græco,

diuersi ritus, necessario fieret aut contra ritum ordinati, aut contra ritum ordinantis; & vtrunque esset malum. *Butr. nu. 4. & Abb. n. 1.* Ideo tam Latinus, quam Græcus secundum propriam institutionis obseruanciam est ordinandus. *vt in tex. & nos. infr. in c. quod transl.* Ritus enim, vt inquit festus, est mos cõprobatus in administrandis sacrificiis. Et respicit solemnitatem, non essentiam actus. *Abb. hic.* Sed circa rationabiles antiquos ritus Græcorum à sanctis patribus inductos, quæ hodie sint addita in eis, & immutata per Græcos schismaticos, quæ, (cum sint errores, & maledicentiz) sunt improbanda, & abolenda, adnotauit Reuerendissimus Gaspar Viuanus bo. me. patruus meus, Episcopus Anagninus, in expurgationibus, quas fecit ad Menologium, quo Græci huius temporis vtuntur, quod ipse sic adnotatum cum aliis libris Græcis, Collegio Græcorum Vrbs, eius suauis à Gregorio XIII. Pont. Max. erecto, dono dedit anno Domini 1600. Ipse enim à Paulo Quarto vigilantissimo Pontifice Maximo, Episcopus Sythiensis in Creta constitutus, vbi & per multos annos extitit in spiritualibus Vicarius generalis totius Insulæ, erat in eorum lingua, & gubernatione, per scientiam, & experientiam versatissimus; Et religione, ac prudentia in pluribus elaborauit, per quæ posset Græcæ nationis, & aliarum Orientales, ad cognitionem, & obedientiam ecclesiæ Catholicæ, & Apostolicæ Romanæ, facilius reduci; Et ob id institit, & fuit operatus, vt Romæ Typographia externarum linguarum induceretur, Collegiumque Græcorum ibidem erigeretur. In quibus operibus Gregorius XIII. benignissimus pastor, paterno zelo liberalissimus expendebat. Post cuius obitum Scrinensis Ferdinandus Medices, magnus Etruriæ Dux, nostris temporibus Turcarum flagellum, & præclarus Italiz splendore, tunc Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, ipso patruo meo hortante, distinxit Typographiæ munus, & expensas, religiosam magnanimitate effluxit. Quo extincto, Paulus Quintus Summus Pontifex eidem operi summa pietate fauet, & constitutionem edidit, per quam præcipit, vt in generalibus studiis Regularium, lectores externarum linguarum adhibeantur, quæ constitutio incipit, Apostolicæ.

Data pridie Cal. Augusti.

1610.

Cap. 10. Ex parte.

SI monachus vnus ordinis, in secundo ordine ad quem transfuit, recipit sacerdotium, ad primum ordinem rediens, in eo libere ministrabit.

QVIA si monasterium, ad quod transfuit, fuit maioris religionis, iste monachus per illius ingressum non peccauit, sed meruit. *c. licet. de regular.* Et quoniam sic intelligitur fuisse in casu huius *tex. gloss. fin. hic.* Ideo cum ei nihil obstat, potest de iure communi in suscepto ordine libere ministrare. *vt in tex.* Si vero fuit minoris religionis, tunc mortaliter peccauit. *d. ca. licet. & in tali casu esset cum eo dispensandum, aliter ministrare non posset. d. gloss. hic.* Quam dispensationem posset concedere abbas. *Burr. nu. 5.* Licet cum monacho apostata, qui redierit ad seculum, & ex toto reliquerit habitum monachalem, si fuerit in tali apostasia ordinatus, dispenset solus Papa. *c. fin. de apostat.*

Cap. 11. Quod translationem.

SI Græcus, Episcopo Latino subiectus, ordinatur sine Latinitate à Græco, interdicitur sibi executio.

QVIA diuersitas ritus inter superiorem, & inferiorem, dummodo sint sub vna fide, non impedit subiectionem spirituales. *Abb. n. 4.* Et quoniam subditus vnus Episcopi, si ab alio absque sui licentia ordinatur, est ab ordinis executione suspendendus. *c. si quis. dist. 71.* Ideo tali Græco est ordinis executio interdicienda, tanquam ab alieno Episcopo sine sui licentia ordinato. *vt in tex. & c. Lugdunensis. 9. q. 2.*

*S*I vero de licentia, tunc toleratur.

QVIA vnique populo suus laudabilis ritus est seruandus. *supr. c. cum secundum & de offic. ordin. c. quoniam.* Sed quoniam Episcopus latinus, vbi potest, & est necesse, debet habere vicarium Græcum, qui sit Episcopus, ad ordinandum suum subditum Græcum. *d. c. quoniam.* Ideo si illum non habeat, permittitur, vt possit illum facere per alium Episcopum eiusdem ritus ordinari. *vt in tex.* Clericos tamen Latinos debet cauere, ne faciat ab antistite Græco ordinari. *vt in tex. & d. c. cum secundum.*

Cap. 12. Cum in distribuendis.

ORDINATVS à Papa, sine licentia Papa ad superiores ordines non promouetur.

QVIA exordium est excellentis Papæ aliquid exordiens, vt, vbi ipse manus imposuit, inferior illud incæptum perfi-

cere non audeat. *gloss. hic. & gloss. fin. in c. per tuos de maior. & obed.* Sicut propter reuerentiam, presbyter eodem die missam celebrare non debet in altari, in quo celebravit Episcopus, sine illius licentia, nisi necessitate urgente. *c. si. & ibi gloss. de consecr. dist. 2.* Ideo ex quo Papa contulit alicui aliquid ordinem, debet ab eo obtineri licentia, vt alius Episcopus possit illum ad superiores ordinare. *vt in tex.* Qui ordinatus licet in hoc grauetur, quasi si sibi impediatur liberis suscipiendis ordines ab aliis; honoratur tamen in pluribus, quia ei maior honor debetur, quam alius eiusdem ordinis, licet non per hoc eximatur à iurisdictione proprii Episcopi. *d. c. per tuos.* Et non potest cōvinci, nisi pluribus testibus. *c. presul. & c. nullam. 2. q. 4.* Et non potest cogi ab Episcopo recipere ordines. *gloss. hic.*

Cap. 13. Literas.

DVO sacri ordines non possunt conferri eidem vno die.

QVIA sacri ordines propter eorum excellentiam, non sunt passim, sed statutis temporibus, conferendi. *not. sup. in c. de eo. & dist. 75. c. quod.* Ideo solum conferuntur quibusdam diebus de ieiuniis, qui non sunt, nec nimium sepe, nec nimium raro, intra annum. *vt in d. c. de eo. & EL duobus diebus, continuato ieiunio.*

QVIA sicut vtrunque ordinem eodem die vni conferre non licet, pari ratione non licet vnum ordinem vna die, & alium altera die (ieiunio continuato) conferre; cum propter continuationem ieiunii, fictione canonica, siue mane diei dominicæ trahatur ad sabbatū, siue vespera sabbati ad diem dominicam referatur; profecto mane cum vespera, seu vesperam mane ad eundem diē pertinere dicitur; Nam si quantum ad hunc necessitatis articulum pertinet, mane ad vnum diem, & vespera referatur ad alium; cur esset continuatio ieiunii necessaria, cum, & sabbato ante cœnam, & dominica ante prandium, intelligantur esse ieiunii? *vt in tex.* Ideo cum propter continuationem ieiunii, dies Dominicæ, cum die sabbati ordinationis, singatur vna dies, sicut eidem non licet duos sacros ordines conferre in vna die vere, ita non est licitum, eos conferre in eadem die interpretatiue. *vt in tex.* Sed si alicui vnū ordinem sacrum die sabbati, & alter alium, continuato ieiunio, mane diei Dominicæ quis Episcopus conferret; per ecclesiam talis collatio non improbaretur. *d. c. quod. dist. 75.* quia tunc dies Dominicæ propter ieiunium continuatum trahitur

interpretatiue ad sabbatum, & censetur vna dies, in qua licitum est diuerfis, sed non vni, diuersos sacros ordines conferre. *glos. 1. & glos. ver. pertinere. hic.*

Cap. 14. Vel non est.

ORDINANS puerum tredecim annorum in diaconum, suspenditur à collatione ordinum.

QVIA talis ordinans, vel non est compos sui, vel nimis videtur à se scientiam repulisse, qui in ludibrium ordinis clericalis, contra sacrorum canonum instituta, ita inordinate puerum in sacris ordinare præsumpsit. *vt in tex.* Et quoniam quis puniendus est in eo, in quo deliquit. *supr. c. prox.* Ideo talis, qui peccauit in ordinibus conferendis, ab ordinum collatione suspenditur. *vt in tex. & supr. c. sane.* Quæ suspensio non incurritur ipso iure, sed per sententiam est ferenda; cum *tex. hic.* loquatur per verba significancia executionem futuram, non presentem. *Butr. nu. 2.* Et talis ordinans non solum est suspendendus à collatione illius certi ordinis, in quo deliquit, vt fuit *sup. in c. prox.* Sed propter grauitatem excessus commissi in tali ordine sic inordinate collato, est suspendendus etiam ab omnium aliorum ordinum collatione. *glos. ver. suspendent.* Sed quando quis est suspensus à collatione certi ordinis, non intelligitur suspensus à collatione ordinum inferiorum, nisi in pœna suspensionis id exprimitur. *Abb. num. 5.* Quia in pœnis benignior interpretatio est faciendâ. *c. in pœnis. de reg. iur. in 6.* Et quod de vno negatur, de alio conceditur. *c. nonne. & ibi glos. fin. de presump.* Sed bene intelligitur suspensus à collatione aliorum ordinum illo superiorum, quamuis id non exprimitur. *Abb. hic.* quia delinquendo in minori, fecit se indignum de conferendo maiorem. *c. 1. de ordin. ab episc. qui renunt.* Et pactum pœnale, & odiosum, propter euitandam absurditatem, recipit interpretationem etiam extensiuam. *l. cui pacto. ff. de seru. expors.*

ET ordinatus suspenditur ab ipsius ordinis executione, *vsque ad aetatem legitimam.*

QVIA videtur in ludibrium illius ordinis facti, si per puerum exerceretur, *vt in tex.* Ideo tam in reuerentiam ordinis, quam in iniuriam ordinantis, & in pœnam proprii defectus sic ordinati, quamuis ipse receperit characterem, deoet, vt non habeat aetatem legitimam, illius ordinis executionem. *vt Butr. & c. decernimus. 16. q. 7.* Illam tamen recipit, nisi suspendatur, cum non sit suspensus ipso

iure, sed est per sententiam suspendendus, vt dictum est superius de ordinante, & *Butr. nu. 4.*

Cap. 15. Dilctus.

EPISCOPVS conferens eidem vno die plures sacros ordines ab ordinandi potestate suspenditur.

QVIA propter sacrorum ordinum excellentiam, fuit in iure canonico statutum, & per vniuersalem ecclesiam fuit obseruatum, vt eidem non posset vna die, nisi vnus ordo fieri conferri; & ille non qualibet die, sed in diebus ieiunii à iure statutis. *supr. c. sane. & cap. lit.* Et quoniam qui contrauenit dispositioni canonum, & ecclesie institutis, grauius peccat, *c. nam concupis. de const. & c. cum consuet. de consuet.* Et quis puniendus est in eo, in quo deliquit. *d. c. lit.* Ideo per delictum, quod talis Episcopus in ordinum collatione commisit, ab ordinandi potestate suspenditur. *vt in tex. & supr. c. prox.*

ETIAM si de mandato metropolitani hoc fecerit.

QVIA superiori in his, quæ sunt contra iura, vbi ipse dispensare non valet, non est parendum, & si pareatur, quis non excusatur. *c. si dominus. 11. q. 3.* Et quoniam Archiepiscopo huiusmodi dispensatio à canone non est permisa, *vt in tex.* Et inferior à Papa non dispensat, nisi in casibus à iure expressis, & sibi permisis. *glos. ver. permisa.* Ideo Episcopus non excusatur à delicto per mandatum Archiepiscopi, cum ei obtemperare nõ debuisset in hac parte. *vt in tex. & c. de rebu. 12. q. 2.* In quibus autem casibus concedatur Episcopis, vt possint dispensare, tractant hic *Innoc. & Abb.*

Cap. 16. Consultationis.

ORDINATVS ad sacros ordines extra tempora statuta, ordinem recipit.

QVIA tempus ordinis conferendi, non est de substantia ordinis, sed fuit statutum, vt esset de præcepto ad bene esse, propter reuerentiam in collatione adhibendam. *glos. 1. hic. & supr. cap. vel non est.* Et quoniam defectus solemnitatis extrinsecæ non impedit habitum aëctus, sed solum exercitium. *Butr. nu. 3.* Ideo taliter ordinatus recipit characterem, sed non recipit illius ordinis executionem, *vt in tex. & supr. c. cum quidam.*

ET post penitentiam, cum eo dispensat Episcopus.

QVIA Episcopus potest dispensare in casibus sibi à iure permisis. *vt not. supr. in cap. prox.* Et quoniam hic exprimitur ista facultas dispensandi cum ordinatis extra debita tempo-

tempora, Episcopis concessa. *vt in tex.* Ideo Episcopus potest concedere, vt tales ordinati in sic susceptis ordinibus admittantur. *vt in tex. & gloss. hic.* Debet tamen taliter ordinari competens poenitentia imponi. *vt in tex.* cum fuerint transgressores canonum, & grauiter deliquerint *vt supr. in d. c. cum quidam.* Ideo in poenam taliter ordinati, vltra suspensionem ei imponendam per aliquod tempus ab executione ordinis. *vt in d. c. cum quidam. & c. vel non est.* poterit imponi alia poena ad arbitrium Episcopi dispensantis. *gloss. 2. hic.* Intelligat tamen, Episcopus esse concessam facultatem dispensandi cum istis, quando ex ignorantia fuerunt extra statuta tempora ordinati, vel si fuerunt ordinati scienter, quando necessitas, vel vilitas ecclesie suadet ad dispensandum cum eis. *Hofst. hic.* nam in ceteris casibus Papa sibi retinuit facultatem eum talibus dispensandi. *vt in d. cap. cum quid. & c. lit. supr. eod.*

Cap. 17. Quæsitum.

OCCULTVS criminosus, post poenitentiam in susceptis ordinibus ministrat, & ad superiores ascendit.

QVIA ecclesia non iudicat de occultis. *c. e. rub. dist. 32.* & latentia peccata, quo ad forum contentiosum ecclesie, non habent vindictam. *c. Christ. 32 q. 5.* Ideo si per poenitentiam, talis criminosus sit Deo reconciliatus, regulariter ab ordinibus per ecclesiam non prohibetur. *vt in tex. & supr. c. ex tenore.*

PRÆTER homicidium.

QVIA omnes ordines referuntur ad Eucharistie sacramentum, quod est sacramentum pacis nobis factæ per effusionem sanguinis Christi. Et quoniam homicidium maxime contrariatur paci; & homicida magis conformatur occidentibus, quam ipsi Christo occiso, cui omnes habentes ordines debent conformari. Ideo de necessitate præcepti est, quod non sit homicida, qui ad ordines promouetur, quamuis non sit de necessitate sacramenti. *S. Thom. par. 3. q. 39. art. 4. in addit.* Cum itaque effundere humanum sanguinem, & occidere, sit contrarium conformitati Christi, eiusque effectui, id est paci, quam debent habere eius ministri. *c. clericum. dist. 50.* Ideo fuit sancitum, vt homicida, quantumcunque occultus, etiam post peractam poenitentiam, in ordinibus susceptis ministrare, & ad alios promoueri non possit. *vt in tex. & c. inquis. 2. de accus. Vnde Do-*

minus dixit David Propheta, quia poenitentiam: Non edificabis mihi templum, quia vir sanguinis es. *1. Paral. cap. 22. & de consec. dist. 1. c. 1.* Et quoniam irregularitas est inhabilitas ad ordines recipiendos, vel ad iam susceptorum administrationem; ita quod non potest irregularis non dum ordinatus, sine dispensatione promoueri ad illos, nec iam ordinatus potest sine dispensatione exequi officia ordinum suorum; quæ inhabilitas trahitur formaliter ex effusione sanguinis, siue illa effusio sit iusta, & consequenter actus virtutis, siue iniusta, & consequenter actus vitii. vnde irregularitas est poena, quæ non semper incurritur propter culpam, licet semper incurritur iuste, & cum causa. *Porrella in d. art. 5. Tho.* Ideo etiã iudex, & omnes, qui in causa sanguinisei participat, sunt irregulares, propter hoc, quod effusio sanguinis non decet ministros sacramenti ordinis. *S. Tho. d. art. 4.* Et omnes isti irregulares egent dispensatione Papæ ad hoc, vt possint ad ordines promoueri, vel in susceptis ministrare. *Butr. nu. 7.* Sed quoniam irregularitas est impedimentum proueniens ex constitutione canonica. *Archid. infr. eod. in c. 1. in 6.* Ideo non extenditur, nisi quatenus inuenitur à iure iniusta. *c. in qui. de sent. ex. in 6.*

ET ante poenitentiam monetur, vt etiam in susceptis non ministret.

QVIA ille, qui Deo ministrat, mortalis peccari maculam in se habere non debet. *c. habuisse. dist. 33.* Ideo vnumquodque mortale peccatum suspendit peccantem quo ad se (licet, si sit occultum, non suspendat quo ad alios) vt, durante peccato, in ordinibus ille administrare non possit. *Abb. num. 4.* Sed quoniam in his occultis nulla est poena contentiosa, sed poenitentialis. *Abb. d. num. 4.* Ideo in tali casu criminis occultis, superior debet procedere ad monendo, vt ante poenitentiam ille non ministret in ordine suscepto, non autem debet procedere contentioso, eum ad hoc precise compellendo. *vt in tex. & Butr. nu. 6.*

In Sexto. Cap. 1. Sæpe.

EPISCOPVS Italia, Vltimontanum non ordinet, nisi de speciali licentia Papæ, vel per parentes litteras Episcopi sui, continentes iustam causam, quare nolit, vel non possit illum ordinare.

QVIA sæpe contingebat, quod nonnulli clerici, vinculo excommunicationis adstricti, aut apostatæ, seu irregulares, vel alias ordinum sacrorum susceptione indi-

gni, suam patriam, in qua de his habebatur notitia, fugietes, se in remotis partibus faciebant ad huiusmodi ordines promoueri. *vt in tex. Et quoniam fraudibus est obuiandum. cap. super. extr. de rescript.* Et animarum salutis est per superiorem inuigilandum. *cap. quamuis. extr. de reg. iur.* Ideo Summus Pontifex Clemens Quartus, volens animarum ipsorum periculis obuiare, per hanc decretalem statuit, vt nullus Episcoporum Italie de cetero audeat aliquid Ultramontanum clericum ordinare, nisi à Summo Pontifice specialem licentiam habeat, vel ab Episcopo, de cuius diocesi traxit originem ordinandus, vel in cuius diocesi beneficiatus existit; per eius patentes litteras, causam rationabilem continentes, quare ipsum nolit, aut nequeat ordinare. *vt in tex. & vide Concil. Trid. sess. 23. de reser. l. 7. & 10. & sess. 6. c. 5.*

Si secus factum fuerit, ordinans punietur pœna condigna, & ordinatus manebit suspensus.

QVIA pœna debet esse commensurabilis delicto. *c. discipl. dist. 45.* Et quis puniendus est in eo, in quo peccauit. *c. lit. extr. eod.* Et quoniam tam ordinans, quam ordinatus, deliquerunt in ordinibus, dando, vel recipiendo eos contra dispositionem huius decretalis. *vt in tex. & extr. c. vel non est.* Ideo vterque eorum punitur per suspensionem ab ordinibus. *vt in tex. & infr. c. prox. nisi quo ad ordinantem alia pœna aliquanto grauior superiori visa fuerit imponenda; cum in casu huius text. non fit contra illum determinate assignata. arg. c. de causis. s. 2. extr. de offic. deleg.* Et licet cõtra talem Ultramontanum ordinatum contra dispositionem huius text. imponitur maior pœna, quam imponatur *infr. in c. prox.* contra clericum simpliciter alienum ordinatum à non suo Episcopo, *vt in tex.* ita grauior pœna est imponenda contra taliter ordinantem, quam imponatur contra ordinantem simpliciter alienum. *Gem. hic. s. 200.*

ITA quod etiam à penitentiariu Papæ sine ipsius speciali licentia absolui non poterit.

QVIA penitentiarij Papæ non habent facultatem absoluendi in casibus ipsi Papæ reseruatis, sine ipsius speciali commissione. *Francus hic nu. 4. & Ioan. Andr. in c. ex multa, extr. de voto.* Et quoniam in casu huius text. Papa sibi reseruat facultatem absoluendi taliter ordinatos; & omnibus suis penitentiarijs districte inhihet, ne absque sua speciali licentia cum istis ordinatis dispensent, vel suas eis tradant litteras, per quas cum ipsis debeat dispensari. *vt in*

tex. Ideo per generalem commissionem, & facultatem datam à Papa penitentiariis, non censetur data super isto casu, nisi per Papam in tali commissione aliter exprimat. *arg. c. cum in generali infr. de offic. vicar. & Gemin. hic in fin.* nam si fuerit eis data facultas super aliquo casu specialiter Papæ reseruato, & fuerit adiecta clausula generalis, & super omnibus aliis, quæ per nos possumus, etiam si mandatum exigant speciale, tunc poterunt absolue etiam ab aliis casibus reseruatis, qui non sint maiores expressis, sed similes, vel minores. *glos. fin. & ibi Gemin. infr. in c. 2. de offic. vicar.*

Cap. 2. Eos, qui.

QVI scienter ordinauerint clericum alienum, per annum à collatione ordinum sunt suspensi.

QVIA quilibet est ordinandus à proprio prælato, vel ab alio de eius licentia. *c. nullus. extr. de iurepatr. & c. nullum. q. 2. cum nemo debeat ponere falcem in messem alienam, nec alterius iurisdictionem sibi assumere. c. reuer. de elect. & cum non possit ordinare, qui non potest illum iudicare. Archid. hic nu. 1.* Et quoniam quis est puniendus in eo, in quo deliquit. *extr. s. lit.* Ideo qui delinquant in collatione ordinum, conferendo illos scienter clericis alienis absque superioris ordinandorum licentia, per annum à collatione ordinum suspenduntur. *vt in tex. & Concil. Trid. sess. 23. cap. 8.* Sed ex quo tex. hic indefinite loquitur, dicens per collatione ordinum, & non addendo vniuersalem omnium; cum simus in pœnalibus, ista indefinita non æquipolet vniuersali, vt à collatione omnium ordinum talis ordinans suspendatur. *Archid. hic nu. 3. & Gemin. col. fin.* Sed ex quo delinquens in ordine minori, fecit se indignum de conferendo maiorem. *c. 1. extr. de episc. qui renunt. episc.* Ideo talis pœna suspensionis intelligitur se extendere ad illum ordinem, in quo talis deliquit, & ad alios ordines superiores, non autem ad inferiores ordine per huiusmodi ordinem collato. *vt not. extr. in c. vel non est. & glos. hic. ver. ordin.* Et quoniam Episcopus tenetur seruari quemlibet ordinandum. *c. qui Episc. dist. 23.* Et vbi tenetur quis aliquid scire, propter præsumptionem, quam habet contra se, debet probare ignorantiam verisimilem. *c. innot. & ibi glos. ver. ignor. de elect.* Ideo talis Episcopus præsumitur scienter ordinasse, nisi ignorantiam probet. *glos. hic. ver. scienter.* Ad illam tamen probandam sufficit suum iuramentum. *c. vt circa. & c. nulli. supr. de elect.* Et licet per alios examinet, si ipse fuerit negligens ad scrutandum

tandum ea, ad quæ tenebatur, illorum culpa sibi imputabitur. *d. glos. hic. & de simon. c. in tantum.*

ET postquam suspensio fuerit manifesta, poterunt subditi sine ipsorum licentia, à vicinis Episcopis ordinari.

QUIA æquum est, in pœnam aitorum ordinantium clericum alienum, & ad providendum, ne eorum subditi ab ipsis impediuntur, quin ordinentur ab aliis Episcopis, cum non possint ordinari eorum suspensis, vt sic ut ipsi Episcopi ordinaverunt alienos sine licentia, ita sui sine ipsorum licentia ordinentur ab aliis, *glos. ver. taliter. vt sic puniantur, in quo peccarunt. extr. c. lit.* Et iuxta illud, Patere legem, quam tu ipse tuleris. *l. 1. & toto tit. ff. quod quisque iur.* Et quoniam in ordinatione est examinandum de qualitatibus ordinandi, ne forte promouerentur indigni. *c. quando. dist. 24.* Et vicini melius possunt scire, & se informare de vita, & moribus alicuius, quam possint remota. *c. quanto. de presump.* Vnde infames conlucuerunt fugere loca sue vicinitatis. *c. dno. 19. q. 2.* Ideo datur hæc facultas clericis illorum episcoporum, vt sine ipsorum licentia possint ordinari ab aliis Episcopis vicinis, non autem à remotis, ne forte promouerentur incogniti, & indigni, *vt in tex. & supr. c. prox.*

Cap. 3. Cum nullus.

EPISCOPI S originis, domicilii, vel ecclesiastici beneficii, commendatitias ad ordines dare potest.

QUIA Episcopus superior, ad quem spectat aliquid faciendum, potest illud alteri demandare, siue id sit ordinis, siue sit iurisdictionis; dummodo id, quod est ordinis, alteri Episcopo demandet. *glos. in c. aqua. extr. de consec. eccl.* Et quoniam Episcopus superior in casu ordinationis, non solum intelligitur ille, de cuius diœcesis est is, quia ad ordines promoueri desiderat, oriundus; sed etiam ille, in cuius diœcesis, talis obtinet beneficium ecclesiasticum, seu habet (licet alibi natus fuerit) domicilium. *vt in tex. & supr. glos. in c. statutum. in §. cum vero. de rescript.* Ideo cum nullus clericum alienæ diœcesis præter superioris licentiam debeat ordinare. *vt in tex. vt possint alii Episcopi hoc facere, debent ab vno de istis Episcopis superioribus literas commendatitias, seu dimissoriales habere; quod sufficit quo ad licentiam, cum isti sint Episcopi habentes in hoc superioritatem; vt in tex. & c. tua. extr. de cleric. perogr. & vide Conc. Trid. sess. 7. de rescr. c. 10. & sess. 23. c. 10.*

INFERIORES prelati non.

QUIA collatio ordinis, & eius demandatio,

est de iure episcopali. *gl. in d. c. aqua.* Et quoniam inferior non debet sibi attribuire ius superioris. *c. scriptum. 6. q. 3.* Ideo inferiores prelati non possunt talem ordinandi licentiam impertiri. *vt in tex. & c. 2. infr. de offic. vicar.*

NI SI ex privilegio.

QUIA Papa est ordinarius omnium. *c. cum illa. 9. q. 3.* Et potest alicui cōcedere ex privilegio ea, quæ non competunt ex propria dignitate. *c. vt Apost. infr. de priuil.* Ideo si ipse indulserit inferioribus prælati, vt possint has literas ad ordines cōcedere, de illorum auctoritate non erit ambigendum. *vt in tex. & cap. peruenit. dist. 95.* Sed & consuetudo præscripta potest facultatem dandi has literas præbere. *glos. hic. ver. in dnl.* quia talis demandatio est quid iurisdictionis. *vt not. extr. eod. in c. dil. & consuetudo præscripta dat, & tollit iurisdictionem. c. ad. del. extr. de arbit.*

NE C officiales Episcoporum.

QUIA officiales Episcoporum non debent præterdere maiorem facultatem, quam eis fuerit concessa. *c. 2. infr. de offic. vicar.* Et quoniam ipsorum officium ad hanc facultatem dandi istas literas ad ordines, non se extendit. *vt in tex.* Nisi habeant ad hoc speciale mandatum. *glos. ver. non.* Ideo per commissionem officii generaliter sibi factam, non debent officiales Episcoporum literas dimissoriales ad ordines cōcedere. *d. c. 2 & 3. de offic. vicar.*

S E D is, qui habent administrationem spiritualium, illas bene concedunt.

QUIA subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur. *c. eccl. extr. vt lit. pend.* Est quoniam dare talem licentiam ad ordines, est quid spirituale. *Gem. hic. in §. Episc.* Ideo illi, qui succedunt Episcopo in potestatem exercendi spiritualia, possunt has literas dimissoriales concedere. *vt in tex.* Tales autem sunt in hoc casu, Vicarius generalis Episcopi in spiritualibus, ipso Episcopo in remotis agente, vel (sede vacante) capitulum, seu is, ad quem tunc temporis administratio spiritualium noſcitur pertinere. *vt in tex. & supr. tit. prox. cap. fin.* Quo ad capitulum vero hodie est restrictum, vt intra annum à die vacationis ecclesiæ cathedralis, non possit tales literas dimissoriales concedere, nisi ei, qui beneficium ecclesiasticum recepti, siue recipiendi, occasione arctatus fuerit. *Conc. Trid. sess. 7. c. 10.* Et eadem restrictio fuit postea facta etiam quo ad alios, qui succedunt

iurisdictioni episcopali, sede vacante. idem
Concil. sess. 23. cap. 10.

§. Religiosi.

POSSVNT Episcopi ordinare priores prioratuum
 non exemptorum, & ipsorum socios, quamdiu morantur in illis, licet inde non fuerint oriundi.

QUIA religiosi sortiuntur domicilium in loco, ubi moram trahunt, licet ibi non debeant perpetuo morari. *Bart. in l. 1. ff. ad munic. & Franc. hic in fi.* Et quoniam omnes, qui non habent exemptionis privilegium, sub sunt Episcopo loci. *c. cum Epif. infr. de offic. ord.* Et religiosi deputati in prioratibus non exemptis sub sunt Episcopo, sicut ceteri non exempti. *Gem. hic in §. fin.* Ideo sicut ceteri, qui sub sunt Episcopo ratione domicilii, possunt ab eo ordinari, ut dictum est superius; ita possunt ordinari isti religiosi. *vt in tex.* Exempti vero permanentes in prioratibus exemptis, non sub sunt Episcopo diocesano, nisi in casibus expressis in iure. *infr. de priuil. cap. 1. & Clem. 2. cod. tit. sed eorum Episcopus est solus Papa. gloss. in cap. nulla. dist. 93.* Et eorum abbates, & prelati possunt dare commendatitias ad ordines. *Gem. in d. §. fin.* Inter casus autem expressos est, ut quantumcumque abbas sit exemptus, debeat episcopalia petere ab Episcopo loci, nisi ille denegat ea malitiose. *cap. inter d. 16. q. 1. vnde etiam exempti debent ab Episcopo loci recipere ordines, christi, & consecrationes altarium, & ecclesiarum. c. veniens. extr. de prescript. & c. preb. dist. 95.* Et peccant abbates, qui volunt hæc potius accipere ab aliis, quam a suis, nisi forte privilegiati sint, ut ea possint petere a quibuscumque velint. *gloss. 5. in d. c. preb.*

Cap. 4. Nullus.

EPISCOPVS, seu alius superior, primam tonsuram infanti non confert.

QUIA infans, scilicet, minor septennio, quid agat, ignorat. *S. Tho. par. 3. q. 43. art. 2. in addit.* Et quoniam per primam tonsuram clericalis ordo confertur. *c. cum contingat. extr. de atat. & qualitat. ordin.* Et illis est danda, qui ut Deo fidelem cultum præstent, clericalem vitam eligunt. *Concil. Trid. sess. 23. c. 4.* Ideo in ista ætate, in qua pueri ex defectu iudicii, nesciunt quid talis tonsura importet, & non habent cognitionem ad illam eligendam, non est eis talis ordo conferendus. *vt in tex. & c. de his. dist. 28.* Dicitur autem, quod illam non debent istis conferre Episcopus, seu alius inferior. *vt in tex.* quia etiam

abbates illam conferre possunt. *c. abb. inf. de priu. sicut etiam possunt ex privilegio conferre ceteros ordines minores. gloss. in c. quoniam. dist. 69.*
NISI religionem intret.

QUIA parentes possunt filios infantes monasterii offerre, & tradere, non ut per illam oblationem præcise obligetur ad votum religionis emitendum, sed ut ad illam magis inclinentur. *c. 1. & ibi in sum. 20. q. 1.* Sicut similiter est in sponsalibus infantium, contractis per parentes ponentes spem ad illum validitatem, in ratificatione filiorum, cum ad ætatem legitimam peruenerint. *c. 1. extr. de despons. impub.* Et quoniam summa est ratio, que pro religione facit. *l. sum. ff. de relig. & sumpt.* Ideo, licet regulariter non possit infanti prima tonsura conferri, ut dictum est superius, in fauorem religionis conceditur, ut in illo statu ad secularibus negotiis remoto, possit infanti illam ingresso, ille clericalis ordo conferri. *vt in tex.*

NEC homini illiterato.

QUIA litteris carens, sacer officii aptus esse non potest. *c. illit. dist. 36.* Et quoniam ordines clericales iis sunt conferendi, qui illis proprium possint adimplere officium. *cap. pen. ext. de atat. & qualitat. ordin.* Ideo litteras ignoranti, etiam prima tonsura conferri non debet. *vt in tex. & c. precip. dist. 34.* Et hoc intellige de penitus illiterato. *gloss. in d. c. illit.* Et de illo, qui si dei erudimenta non fuerit edoctus, quique ad minus legere, & scribere nesciat. *Conc. Trid. sess. 23. c. 4.* Sed parum scientes, si est spes, quod possint addiscere, ordinari possunt in minoribus, si autem non sit spes, quod ediscere possint, non debent ordinari, nisi forte in tali ecclesia, quæ nunquam indigeat eorum promotione ad ordines maiores. *Archid. hic nu. 2.*

NEC homini alteram diocesis, absque sui prelati licentia.

QUIA nemo debet ponere saleem in messem alii enam; nec alterius iurisdictionem sibi attribuerre. *c. vener. ext. de elect.* Et quoniam collatio ordinum spectat solum ad prelatum, qui superior sit ordinando, vel ratione originis, vel beneficii, vel domicilii. *supr. c. prox.* Ideo alii prelati aliquem, sine licentia alicuius de istis prelatibus superioribus, ordinare non debent. *vt in tex. & supr. d. c. prox.*

NEC etiam coniugato.

QUIA coniugatus tenetur reddere debitum vxori, cum vir non habeat potestatem sui corporis, sed vxor, & e conuerso. *Apost.*

1. ad Cor. cap. 7. Et quoniam clerici debent à voluptatibus, & carnalibus desiderijs vacare; & munditiam corporis custodiendo, diuinis, & ecclesiasticis obsequijs incumbere. *cap. quod à te. extr. de cler. coniug.* Ideo coniugato, qui non potest munditiam castitatis seruare, prima tonsura conferri non debet. *vt in text. & cap. Episcop. & ibi gloss. 1. dist. 77.* Potest tamen ille, qui erat clericus in minoribus, ducendo vxorem, si fuerit deputatus seruitio alicuius ecclesie, & in habitu clericali, & tonsura inceserit, quo ad aliqua gaudere priuilegio clericali. *infr. cap. vnic. de cler. & coniug. & Concil. Trid. sess. 23. cap. 6.* Multa enim fieri prohibentur, quæ facta tenent. *cap. ad Apost. extr. de regul.* Et turpius eicitur, quam non admittitur hospes. *cap. quem adm. extra de iur. iur.*

NISI religionem intret, aut ad sacros promoueat in legitime.

QVIA in tali casu etiam eius vxor debet promittere, & obseruare castitatem. *c. cum sis. extr. de cler. coniug.* Et quoniam etiam ipse

coniugatus ordinandus illam seruare, in reoptione primæ tonsuræ promittere deberet, propter præsumptionem, quæ est contra eum, ne ad vxorem rediret, licet in exteris non coniugatis talis promissio non exigatur. *d. gloss. in d. c. Episc. & c. sane. §. cum autem. 15. q. 3.* Ideo cum talis possit tunc habere corporis munditiam, ad ordines promoueri non prohibetur. *vt in text. & d. c. cum sis.*

ALLAS contrafaciens puniuntur.

QVIA pœna imponitur delinquenti, in vindictam eius culpæ, & vt sit cautior in futurum, ac vt a liis perterriti à similib. abstineant, vt not. *infr. in cap. 2. de offic. ordin.* Et quoniam quis puniendus est in eo, in quo peccauit. *vt in text. & cap. quæsiuit. extra de his, quæ fi. à mai. par. cap.* Ideo talis, qui deliquit in collatione primæ tonsuræ, per annum à tali collatione suspenditur. *vt in text. & extra cap. lit. & vide circa hæc quid hodie sit seruandum per Concil. Trid. sess. 23. de reform. cap. 10.*

Liber Primus. Titulus Duodecimus.

DE SCRVTINIO IN ORDINE FACIENDO.

In Decretal. Cap. 1. Ex parte.

EPISCOPVS interrogatus in scrutiny Episcopi ordinandi, potest respondere illum dignum, si non nouit illum indignum.

QVIA de quolibet præsumendum est bonum, nisi probetur contrarium. *cap. dudum. de præsumpt.* Quod intellige de bonitate naturali, & intrinseca, cum qua homo nascitur, puta, quod aliquis sit castus, pacificus, sobrius, & similia. *gloss. in cap. si forte, ver. scientia. de elect. in c. 6.* Homo enim naturaliter creatus bonus, & in illa bonitate præsumitur perdurare. *Burr. hic num. 12.* Nec obstat peccati originalis destructio, quia contra illud datur sacramenti baptismi reparatio. *cap. firmiter. §. 2. de sum. Trinit.* Ideo eum constat semel reparatus, adhuc præsumitur reparatus, donec constat contrarium, si sive possidet. *c. de probat.* Si vero constat post baptismum, aliquem semel malum, & non idoneum fuisse, præsumitur semper malus, & non idoneus in illa specie; donec contrarium probetur, siue non idoneitas surgat ex malitia ani-

Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.

miæ, siue corporis defectu. *cap. cum R. de elect. & cap. semel. de regul. in 6.* Aliqua vero est bonitas, & idoneitas accidentalis extrinsecus adueniens, vt litterata, & talis qualitas non præsumitur, nisi probetur, & ideo super ea fit examinatio. *d. gloss. in d. cap. si forte. & gloss. fin. in d. cap. dudum.* Ideo ubi ordinandus non apparet non idoneus de idoneitate naturali, præfertim quando est facta informatio generalis, & examinatio particularis super eius vita, & moribus, secundum, quod aliquo dubium poterat esse contra eum per mores postea accidentales inter acquisitos. *Abb. hic num. 7.* Potest Episcopus interrogatus in ordinatione alterius Episcopi, & Archidiaconi, vel alius presbyteri interrogatus in ordinatione aliorum inferiorum, siue peccato respondere (dummodo contra conscientiam non loquatur) quod in quantum humana fragilitas nosse finit, æstimat illum esse dignum. *vt in text. & de offic. Archid. c. penult.* Sed si loqueretur contra conscientiam, etiam si diceret veritatem, ex quo intendit dicere falsum, peccaret. *Abb. nu. 4.* nam qui facit contra conscientiam, ædificat ad-

X

gehcn-

gehennam. *cap. omnes. §. ex his. 28. quæst. 1.* De se autem potius quisq; debet præsumere malum, & se non esse idoneum, quam præsumere merita, & idoneitatem. *gloss. 1. in t. cum in iure de elect. quia*

tunc quo ad animæ salutem eligit tuiorem partem, & neminem offendit, cui ereda se esse anteponendum. *s. illud. de cleric. excom.*

Liber Primus. Titulus Decimustertius.

DE ORDINATIS AB EPISCOPO, QVI
RENUNCIAVIT EPISCOPATVI.

In Decretal. Cap. 1. Requisiuit.

EPISCOPVS, qui renunauit loco tantum ciuitatis, conferre potest ordines, sicut prius.

QUIA duo iura concurrunt in Episcopo, primo, ius dignitatis episcopalis, coherens personæ, quod habetur per consecrationem; secundo, ius administrationis coherens loco, cui præsidet, quod habetur per confirmationem. *cap. transmissam. de elect.* Et quoniam potestas in his, quæ sunt in habitu ordinis, residet in dignitate coherente personæ; quo ad exercitium vero residet in loco, cui præest, & in quo habet administrationem; & hæc iura non sunt inseparabiliter connexa, vel indiuidua, vnde vni potest renuntiari sine altero, si inchoetur à Ioco. *Butr. hic num. 1.* Ideo Episcopus, qui renunauit administrationi, sed non dignitati, potest illa, quæ sunt ordinis quo ad habitum, sed non quo ad exercitium, quia caret obiectis. *Butr. d. num. 1.* Vnde si in obiectis integretur per inuentionem alterius Episcopi, qui habeat exercitium, poterit etiam ipse ordines illis conferre. *vt in text. & cap. cum nullus. de tempor. ord. in 6.*

SI vero & dignitati, cum ordinato per eum ad minores, vel ignoranter ad sacros, dispensat episcopus suus.

QUIA renuntians dignitati episcopali, non propterea perdit potentiam ordinandi, quin ordinando characterem imprimat. *gloss. vers. execut.* cum potentia illa coheret in delectibili ordini episcopali. *Butr. nu. 3.* Sed quoniam nemo dat, quod non habet. *cap. Daibertum. 1. quæst. 7.* Ideo ordinator ille, qui non habebat executionem sui officii, *vt in text.* illam alteri conferre non potuit. *cap. stat. §. sicut. 1. q. 1.* Recepit ergo talis ordinatus characterem, sed non executionem. *vt in text.* Sed quoniam minores ordines à non episcopis quandoq; conferuntur. *vt in text.* Et quoniam ignorantia fa-

cti excusat. *cap. ignor. de reg. iur. in 6.* Ideo datur facultas episcopo ordinario, vt si tales fuerint ordinati ad minores, etiam scienter, vel ad sacros ignoranter, possit cum ipsis dispensare, tam ad ordinum sic susceptorum administrationem, quam ad aliorum ordinum promotionem. *vt in text. & gloss. fin. hic.*

CV ordinato vero scienter ad sacros, non dispensat.

QUIA talis ordinatus grauius deliquit, quàm in superiori casu, tum quia circa maiora, tum quia scienter fecit, quod facere non debebat. *Ab. num. 6.* Et quoniam propter huiusmodi maiorem grauitatem delicti indignum se fecit, vt faciliter per episcopum possit cum eo dispensari. *vt in text.* Ideo non conceditur episcopis, vt cum tali possint dispensare, sed talem dispensationem sibi Papa reseruauit. *vt in text. & Butr. num. 2.* Vbi enim maius periculum vertitur, ibi cautius est agendum. *cap. vbi peric. de elect. in 6.* Et vbi est maior culpa ibi grauior poena est indulgenda. *s. disc. dist. 45.*

Cap. 2. Cum clericis.

CV clericis, qui ab excommunicato episcopo ignorantur ordines receperunt, per suos poterit episcopus dispensari.

QUIA licet episcopus excommunicatus sit extra ecclesiam. *cap. aud. 2. q. 1.* nihilominus retinet characterem ordinis episcopalis, à quo pendet potestas ordinandi. *cap. ex com. 9. quæst. 1.* Ideo confert ordinem, si in eius collatione ecclesiæ formam seruauerit. *gloss. 1. hic.* Sed quoniam ipse non habet ordinum exercitium. *cap. ord. d. quæst. 1.* Ideo illud alijs dare non potest. *cap. quod autem. de iure patr.* Et quoniam ignorantia facti excusat. *cap. ignor. de reg. iur. in 6.* Ideo conceditur, vt cum clericis, qui ignorant episcopum illum esse excommunicatum, receperunt ordines ab eo, si in eorum ordinatione

mo Dei oporteat conuersari. *cap. cum in cunctis. 5. 1. de elect.* aliter, propter vitæ turpitudinem, potius destruit, quam ædificet. *Concil. Trident. d. cap. 6.* Ideo ecclesiarum regimen dandum est tali, qui ædificet cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina. *cap. ignorant. distinct. 33.* Si enim bene vixerit, & bene docuerit, populum instruit. Si bene docuerit, & male vixerit, sui condemnator erit; nam bene viuendo, & bene docendo, populum instruit, quomodo viuere debeat, bene autem docendo, & male viuendo, Deum instruit, quomodo debeat eum condemnare. *S. Ioan. Chrysol. tom. 7. homil. 43 in 6. 23. Matth.*

¶ *EL atate.*

QUIA indecorum est, vt hi debeant ecclesias regere, qui non nouerunt gubernare seipfos. *supr. cap. prox.* Ideo debet prius per ætatem quis discere, quam aliorum curam assumere. *cap. qui eccles. distinct. 36.* Hinc Salomon ait. prius tempus tacendi, & postea loquendi. *ecclesiast. cap. 3.* nam veritas prius tacendo discitur, & postea loquendo prædicatur. *dist. cap. qui eccles.* Non est ergo aliquis ad ecclesiarum regimen assumendus, in quo ætatis maturitas, morum grauitas, & litterarum scientia non reperiantur. *d. cap. cum in cunctis.* Ne si cæcus cæco ducatur præstet, ambo in foueam cadant. *Mat. cap. 15.*

¶ *ET qui habet duas ecclesias, alteram dimittere cogitur.*

QUIA cum vix vnum officium quis impetere sufficiat, incongruum est, vt sibi vendicet stipendia plurium. *cap. quia. de cleric. non resid. & cap. presb. 16. quæst. 1.* Ideo quando ecclesia, vel ecclesiasticum ministerium est assignandum, talis ad id persona quaeratur, quæ resideat in loco, & curam beneficij valeat per seipsam exercere. *d. cap. quia.* Et singula ecclesiastici iuris officia singulis quibusque personis sigillatim committantur; nec quantumlibet exercitate vni personæ vno tempore duarum rerum officia assignentur; quia si totum corpus est oculus, vbi auditus? *c. singula. dist. 89.*

¶ *NISI causa subsit.*

QUIA ex causa receditur à generalis regulæ dispositione, & quod ipsa specialis causa, & ratio distat, statuitur. *cap. de multa. de præbend.* Ideo licet generaliter vni non sine plures ecclesie committenda. *vt in text.* quia tamen aliquando specialis ratio suadet, vt aliter

statuatur, ab illa generali dispositione receditur, & vni plures ecclesie conferuntur. *d. cap. de multa. & gloss. in sum. 21. quæst. 1.* quæ ad hoc enumerat sex casus, in quibus vni dantur plures ecclesie. Primus, scilicet, quando ecclesie sunt tenues. *vt in cap. vnic. 10. quæst. 3.* Secundus, si vna pendet ex altera. *vt in hoc text.* Tertius, si habet vnam intitulatam, & aliam commedatam. *vt in cap. qui plures. 21. quæst. 1. & de elect. cap. dudum il. 2.* Quartus, si episcopus dispensat cum aliquo. *vt 70. distinct. cap. sanctorum.* Quintus, vbi est paucitas hominum, scilicet extra ciuitatem. *vt in cap. cler. 21. quæst. 1.* Sextus, si ecclesia adhæret præbendæ. *vt in cap. extirp. de præbend.* Vnde verus:

*Pauperem pendens, desellus gratia, seruans,
Ecclesiam reinere duas, dat quodlibet horum.
gloss. fin. hic.*

Et nouissime per *Concil. Trident.* statuitur, vt vnum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferatur, honeste sustentandam, non sufficiat; liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo vtrumque personalem residentiam nõ requirat, eidem conferri. Hæcque non modo ad cathedrales ecclesias; sed etiam ad alia omnia beneficia, tam secularia, quam regularia, quæcunque, etiam commendata, pertinent, cuiuscunque tituli, ac qualitatis existant. *sess. 24. cap. 17.*

Cap. 5. Præterea.

IS, qui nondum est in sacris, si alius est idoneus, ad regimen parochialis ecclesie dispensatiue potest assumi.

QUIA vbi ecclesie necessitas, vel utilitas suadet, iuris rigor est relaxandus. *cap. nemo. de elect. in 6. & cap. dispens. 1. quæst. 7.* Et quoniam parum interest, an aliquid fiat in præsentem, an in breui tempore. *l. licita ff. si certi petat.* Ideo licet ad regimen parochialis ecclesie non debeat aliquis, nisi subdiaconus sit ad minus, assumi; dispensatiue tamen in minoribus ordinibus constituti possunt admitti. *l. licita ff. si certi petat.* Et dispensatio ista potest per Episcopum concedi. *gloss. 2. & Butr. hic.* Breue autem tempus hic appellatur annus. *d. gloss.* Cum intra annum à die commissi fibi regiminis adnumerandum, debeat curatus se facere ad sacerdotium promoueri. *cap. licet. de elect. in 6.* Et intra annum bene potest ad omnes sacros quis promoueri; immo in vna quadagesima, cum

in ea sint tres dies sabbati ordinationum. *Abb. hic num. 3.* Sed ex *Concil. Trident.* decreto hodie debet quis per annum esse versatus in vno ordine sacro, antequam ad alium promoueat, nisi hoc ecclesiæ utilitatem, ac necessitatem aliud episcopo videatur. *sessio. 23. cap. 13. & 14.*

Cap. 6. Quæritis.

PROPTER necessitatem, & utilitatem ecclesiæ, compelluntur clerici ipsius recipere ordines sui beneficijs non annexos.

QUIA propter ecclesiæ necessitatem, & utilitatem, receditur non nunquam à solita iuris regula, ut maius aliquid lucrifiat. *cap. dist. 1. quæst. 7.* Ideo licet regulariter quis non sit adstringendus, nisi ad ordinem suo beneficio annexum. *supr. cap. 1.* ex quo tamen clericus se adstringit ad seruitium alicuius ecclesiæ, si illius utilitas requirit, debet exequi non solum particulare seruitium, ad quod iure ordinario tenetur, sed etiam aliquid amplius propter insurgentem necessitatem, vel utilitatem. *vt in text. & cap. consuluit. dist. 74.* Maius enim bonum minori bono, & communis utilitas particulari utilitati est præferenda. *cap. licet. de regul. Compulsio* autem ista fit, per alios clericos eis præferendo, vel fructus beneficiorum ad tempus eis subtrahendo, vel eos beneficijs priuando, secundum quod eorum contumacia in non parendo, vel qualitas eorum beneficiorum, & necessitas ecclesiæ requirunt. *vt in text. & Abb. hic.*

Cap 7. Ad aures.

EVENTVS mortalitatis infirmi, non impedit promoueri eum medicum peritum, sollicitum, & traditionem artis obseruantem.

QUIA homicidium casuale non imputatur ei, qui dedit operam relictæ, nec fuit in culpa. *cap. dilectus. de homicid.* Et quoniam medicina est res licita, dicente Salomone: Honora medicum propter necessitatem; etenim illum creauit altissimus. *Ecclesiast. cap. 28.* Et non est in medico, semper releuetur ut æger. *l. illicitas. §. ficti. ff. de offic. præsid.* Ideo sicut imputatio medico imputatur; ita peritiam, & diligentiam reddunt eum innoxium. *dicit. §. ficti. & l. idem iuris. ff. ad leg. Aquil.* Et sic casus mortis, in quo ipse non fuit in culpa, non reddit eum irregularem, & inhabilem ad ordine. *vt in text. & cap. tua. de homicid.* Religiosus tamen, & alij

in sacris constituti prohibentur medicinam exercere, vel audire. *cap. fin. ne cleric. vel monach.* Et tales illam exercentes, sunt arbitrio superioris puniti, tanquam vsurpantes officium alienum contra præceptum canonis. *d. cap. tua. & gl. in cap. sententiam d. tit. ne cleric. vel monach.* Religiosus vero chirurgiam exerceus, si ex ea mors sequatur, sit irregularis, etiam si sit peritus, & diligens, & hoc fecerit causa pietatis; sed cum eo post satisfactionem, potest misericorditer dispensari. *d. cap. tua.* An autem perite, vel imperite medicus dederit medicinam infirmo, si aliud non apparet, hoc relinquitur conscientie eius. *vt in text.* Et quando dubitat, quod medicina possit nocere infirmo, non debet illam dare; sed potius debet sine medicina relinquere infirmum in manu Creatoris. *Litem. siff. ad leg. Aquil.*